<sup>134</sup> Burman vagy nem volt tisztában Hamel Bruyninx tényleges státusával, vagy nem tudta, hogy Van Heemskerck 1675 márciusában már elhagyta Bécsset.

<sup>135</sup> A holland parlament 1675. október 24-iki ülésén hozott határozatával utasítja Hamel Bruyninxot, hogy tegyen meg mindent Bécsben a gályarabok kiszabadulása érdekében. (MIKLÓS, De hounding..., 34.)

<sup>136</sup> A holland parlament 1675. november 11-én hozott titkos határozatával utasítja De Ruytert, hogy kövessen el mindent a gályarabok kiszabadításáért. (MIKLÓS i. m. 39.) A határozatról a nápolyi holland konzultól Zaffius is értesült, és De Ruyter érkezéséről, illetve a határozatról december 4/14-én tájékoztatta a gályarabokat (LAMPE–DEBRECENI i. m. 462), december 16-án a Chietiben maradt foglyokat, december 18/28-án pedig a zürichi egyházat és az iskola rektorait (THURY i. m. 92., 100). A határozat híre eljutott Majna-Frankfurtba, Spenerhez is. (Spener levele Johann Wilhelm Petersenhez, Frankfurt am Main, 1675. december 28. (Prof. Dr. Johannes Wallmann szíves közlése.)

<sup>137</sup> OSZK, Quart. Lat. 1187, DREREGy, K. 1.261, EOL V.15, TIREN, R 530: kimaradt.

rodamensi,<sup>138</sup> vestram causam commendaveram, et ille socero suo. Interea accessit Ordinum Autoritas nobis sollicitantibus; itaq(ue) de vobis prudentissimi quiq(ue) bene sperant; ille enim Vir iudicatur hic plura valiturus, et praestiturus, quam ipsa Ordinum intercessio. Itaq(ue) vos bene sperate, et rem Deo, qui omnium corda in manu sua habet, ardentissimis precibus commendate. Omnia haec egit per Provinciae nostrae Ordines, Presbyterium nostrum, quod singulari Sympathia vobis condoluit, et in omnes facies in vestrum bonum se vertit. Commotae sunt quoq(ue) aliae Ecclesiarum Classes,<sup>139</sup> et inter illas Valachra<sup>140</sup> in Selandia Architalasso populari suo communi nomine in vestram gratiam scripsit. Interea aliquod nummorum subsidium, ad florenos nostrates trecentos sive ad Imperiales taleros centum viginti excurrens, a piis animabus hinc illinc collegimus, *et cum hisce transmittimus*.<sup>141</sup> Vos an rite recipiatis, et receptis potiamini nobis quantocius significate. Metus enim nobis est, ne diripiantur vobis, ab immitibus Dominis quae piorum benignitas vobis concessit. Provincia nostra tam miserum in modum exhausta est, ut multorum conatui et desiderio non respondeant vires. Speramus tamen post vindemiam exiguam aliquam relictum iri racemationem. Vos interea inter tam diras vexationes animum obfirmate, et Deum respicite, qui vos explorabit scoriisq(ue) expurgatos clementer restituet, ubi miserendi tempus et hora affulserit. Amici quibus salutem impertiistis omnes et singuli, praecipue clarissimus Regius,<sup>142</sup> vobis salutem plurimam dicunt miseriae vestrae illacry-